

DZIENNIK WILEŃSKI



Redakcja czynna od 12-13 i od 19-24, Administracja od 9-18, w niedziele od 12-13. Redakcja i Administracja: Mostowa 1, telefon 12-44. Konto P. K. O. 80.187.
„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

Prenumerata: mies. z odnośnikiem i przesyłką poczt. 3 zł. 50 gr. Zagranicę 7 zł.
Ogłoszenia: wiersz m/m. przed tekst. i w tekście (5 lin.) 35 gr., za tekst. (10 lin.) 12 gr., nekrologi 25 gr., ogłoszenia cyfrowe i z zastrzeżeniem miejsca o 25% drożej.
Terminy druku mogą być dowolnie zmieniane.

Rok XIX

Wilno, Niedziela 15 Września 1935 roku

Nr. 254

Dalsze obrady Rady Ligi Narodów

GENEWA. (Pat). Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Zgromadzenia Ligi Narodów dokonano wyboru członka stałego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze, którym został p. Nagaoka, prawnik japoński.

Następnie przystąpiono do dalszej dyskusji nad raportem sekretarza gener. L. N. Delegat Portugalii Monteiro zapewnił Ligę Narodów o gotowości Portugalii ponoszenia odpowiedzialności przy boku innych w dziele zachowania systemu bezpieczeństwa zbiorowego.

Drugim z kolei mówcą był komisarz ZSRR p. Litwinow, który po raz pierwszy zabrał głos w generalnej dyskusji na zgromadzeniu L. N.

P. Litwinow zwrócił uwagę na niedokończoną pracę Ligi Narodów w dziedzinie określenia napastnika i przypomniawszy słowa bor. Aloisiego, głoszące, iż jeden tylko wypadek agresji ze strony Abisynii uprawniałby Włochy do wojny, gdyby zastosowano kryteria napastnika, ustalone w niektórych konwencjach międzynarodowych. Gdyby Włochy zamiast składania deklaracji, domagającej się wolnej ręki wobec Abisynji, przedstawiły dobrze umotywowaną skargę przeciw abisyńskim aktom napadów, zgodnie z określeniem napastnika, przyjąłby przez L. N., wówczas Liga przyznałaby rację Włochom.

Następnie p. Litwinow wyraził opinię, że Liga Narodów nie powinna poświęcać zbyt wiele energii pracom społecznym i humanitarnym, natomiast uwagę swą głównie poświęcić celom, dla których została powołana.

Mówca zajął się zatargiem włosko-abisyńskim, zapowiadając, że przedstawił Sowieta w Radzie Ligi lub w Zgromadzeniu wypowie swój sąd w tej sprawie w sposób śmiały i bezstronny.

W dalszej kolejności zabierali głos delegat Jugosławii, Grecji i Łotwy. Na posiedzeniu popołudniowym delegaci Finlandii, Turcji, Ekwadoru, Kanady, Hondurasu, Afganistanu.

Zapowiedź opuszczenia przez Włochy Ligi Narodów

RZYM. (Pat). Agencja Stefaniego donosi: Sześć rządów włoskiego przedstawił radzie ministrów obszernie sprawozdanie o sytuacji politycznej i wojskowej.

Na podstawie danych, sześć rządów wykazało, że całkowity sił lądowych, morskich i powietrznych Włoch całkowicie będzie mógł odpowiedzieć wszelkim próbom, z którychkolwiek strony oneby pochodziły.

W odpowiedzi na to Rada Ministrów zbadała, w jakich warunkach

stałoby się możliwe dalsze pozostawienie Włoch w Lidze Narodów. Rada ministrów stwierdziła, iż uważa za swój obowiązek potwierdzić w sposób jaknajbardziej wyraźny, że problemat włosko-abisyński nie dopuszcza rozwiązań kompromisowych po olbrzymich wysiłkach i poświęceniach, dokonanych przez Włochy oraz po nieodpartej argumentacji zawartej w memorandum włoskim przedstawionem w Genewie.

PARYŻ. (Pat). Genewski korespondent donosi, że ewentualność opuszczenia przez Włochy Ligi Narodów, która rozważana była na dzisiejszym posiedzeniu włoskiej rady ministrów, wywołała w Genewie olbrzymią sensację, tembardziej, że ogólnie sądzono, iż mowa premiera Laval'a wniosła odprężenie napiętej sytuacji. Obecnie zadają sobie pytanie, czy decyzja Włoch jest już poważna, czy też groźba opuszczenia Ligi Narodów stanowi próbę ostatniej presji rządu Mussoliniego, na konflikt pięciu.

RYTM I WIGOR SERCA

Oto co trzeba zachować w życiu najdłużej. Przy sklerozie, artretyzmie, przewlekłych cierpieniach dróg oddechowych. Apteka Mazowiecka poleca znany od lat sok czosnku marki F. F. Prospektu na żądanie wysyłamy bezpłatnie. Warszawa, Mazowiecka 10.

Wybory senackie we Francji

PARYŻ. (Pat). Dn. 20 października r.b. odbędzie się w trzydziestu kilku departamentach Francji wybory 107 senatorów, których mandaty wygasają w r.b. w myśl ustawowego odnawiania 1/3 składu senatu. Dn. 15 września zwołane będą w związku z tem narady municypalne celem dokonania wyboru delegatów

i ich zastępców do senackiego zgromadzenia wyborczego.

Nadmienić należy, że wśród senatorów, których mandaty wygasają w r.b. znajdują się m. in. premier Laval, sen. Jeanneney, min. sprawiedliwości Bernard, sen. Caillaux, gen. Bourgeois, Bienvenu, Martin i wielu innych.

Olbrzymie nadużycia na Litwie

RYGA. (Pat). Z Kowna donoszą: Aresztowanie pod zarzutem sprzeniewierzenia jednego z czołowych działaczy rządzącej partii tautininków Lapenas wywołało w całym kraju duże wściekanie. Lapenas był dyrektorem największej na Litwie

instytucji handlowej „Majstas”, posiadającej monopol na eksport artykułów mięsnych. Według doniesień prasy nadużycia sięgać mają kilkaset tysięcy litów. Dochodzenia prowadzi sędzia śledczy dla spraw szczególnej wagi Krigeris.

NA ŁOTWIE MRÓŻ.

RYGA. (Pat). Ubiegłej nocy zanotowano w okolicach Rygi 6 stopni mrozu. Tak wczesne przymrozki poczyniły znaczne szkody w ogrodach warzywnych.

ODNALEZIENIE TESTAMENTU HENRYKA SIENKIEWICZA.

KIELCE. (Pat). W Obłęgorku odnaleziono testament, pozostawiony przez Henryka Sienkiewicza. Testament, zgodnie z obowiązującymi przepisami, wręczone przesowi sąd okręgowy w Kielcach, który uznał go za autentyczny. W najbliższym czasie nastąpi otwarcie i ogłoszenie testamentu. Odnalezienie testamentu po wielkim pisarzu w 19 lat po jego zgonie, wywołało w Kielcach duże wściekanie.

OBLAWA NA KLUSOWNIKÓW.

W lasach krasnostawskich urządzono obławę na klusowników, zatrzymując 7, którym odebrano broń, upolowaną zwierzynę i płaćtwo.



Pogłoski polityczne

W najbliższych dniach ma się odbyć na Zamku narada P. Prezydenta Rzeczypospolitej z generalnym inspektorem sił zbrojnych, generałem Rydzem-Śmigłym i premierem Sławkiem. Do narady tej koła polityczne przywiązują dużą wagę, przypuszczając, że zdecydowane ona zarówno o składzie nowego rządu, jak i jego programie gospodarczym. W naradzie również weźmie udział min. Beck, o ile nie zabawi dłużej w Genewie.

Ponieważ w związku z pogłoskami o zmianie rządu wymieniano ostatnio dość często nazwiska pp. Bartla i Kwiatkowskiego, jako ewentualnych kandydatów na ministrów, agencja „Press” podaje:

W ostatnich dniach rozeszły się wiadomości, iż w Warszawie bawili i odbyli konferencję na Zamku b. premier Bartel i b. minister Kwiatkowski.

Ze strony wiarogodnej informują, iż b. premier Bartel nie był ostatnio zupełnie w Warszawie i nie opuszczał letniska w Dorze na Podkarpaciu, gdzie spędza wakacje.

B. minister Kwiatkowski bawił w bieżącym tygodniu w Warszawie, ale nie odbywał żadnej konferencji na Zamku. B. min. Kwiatkowski wyjechał zagranicę, skąd wrócić ma do kraju z początkiem października.



Powitanie M./S. „Piłsudski”

GDYNIA. (Pat). Od wczesnego ranka na dworcu morskim zebrali się organizacje, stowarzyszenia, związki oraz szkoły ze sztandarami, a nabrzeża portu wypełniły się szczerze publicznością. W sali odpraw celnych dworca morskiego zgromadzili się przedstawiciele władz oraz zaproszeni goście. O godzinie 9.30 na peron dworca morskiego przyszedł specjalny pociąg z Warszawy z członkami rządu oraz zaproszonymi gośćmi. Członkowie rządu z p. ministrem przemysłu i handlu na czele udali się na peron górnego dworca a w tej chwili m/s „Piłsudski” wchodził do awanportu. W momencie zbliżania się statku do nabrzeża orkiestra marynarki wojennej odegrała hymn narodowy.

Przedstawiciele rządu udali się na pokład statku, gdzie kpt. Staniewicz złożył p. ministrowi prze-

mysłu i handlu raport, poczem wszyscy udali się na pokład, słoneczny, gdzie ks. Biskup morski dr. Okoniewski w asyście licznej kleru odprawił solenne nabożeństwo. Po nabożeństwie od stóp ołtarza ks. Biskup wygłosił okolicznościowe przemówienie, poczem prezes sądu okręgowego w Gdyni wręczył p. ministrowi przemysłu i handlu akt rejestracji m/s „Piłsudski” w Gdyni.

Następnie zabrał głos min. Floyar Rajchman, oraz prezes linii Gdynia—Ameryka i Prezes Akademii Literatury Sieroszewski, poczem rząd oraz zaproszeni goście zwieździli statek. Z kolei odbyło się śniadanie. O godz. 13 członkowie rządu z otoczeniem opuścili pokład m/s „Piłsudski”, odjeżdżając specjalnym pociągiem do Warszawy. Wszystkie statki w porcie, jak również m/s „Piłsudski” były w pełnej gali.

Fuchs

SKLEP DETALICZNY W WILNIE

WILNO, WILEŃSKA 27.

CZEKOLADKI
CZEKOLADY
KARMELKI
KARMELADKI

BISZKOPTY
KAKAO
HERBATA
KAWA

CODZIENNIE ŚWIEŻY TRANSPORT Z WARSZAWY.

PRZED DECYZJĄ

kupna puchowego szlafrocza, wełnianej bielizny, czy sweterka, szkolnej galanterii i dziecięcej, rękawiczek, parasoli, czy nawet koldry lub jesiennego płaszcza męskiego nie zawiedzie się nigdy, kto przedewszystkiem zwróci się do najlepiej zaopatrzonej

„Polskiej Składnicy Galanterijnej”
Franciszka Frliczki

Ale tylko pod jednym adresem Wilno, Zamkowa 9 Tel. 6-46

Już jest

Nr. 37.

we wszystkich kioskach

„Wielkiej Polski”

Cena 10 gr.

